
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-5046 del 11/10/2021

Oggetto Richiesta  di  voltura  della  titolarità  del  PAUR  che
comprende il  provvedimento di  VIA e  i  titoli  abilitativi
necessari  per  la  realizzazione  e  l'esercizio  del  progetto
"Concessione geotermica "Ferrara" pozzi Casaglia 1,2 e 3
-  riassegnazione  concessione"  rilasciato  con  Delibera  di
Giunta Regionale n° 1861 del 05/11/2018, alla ditta Enel
Green  Power  s.p.a.  in  qualità  di  rappresentante  unico
dell'ATI costituito dalla stessa e dalla società Hera s.p.a.:
voltura  della  concessione  di  coltivazione  geotermica
"Ferrara" DET-AMB n. 5591 del 29.10.2018

Proposta n. PDET-AMB-2021-5208 del 11/10/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno undici OTTOBRE 2021 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



 
 
 
 

SINADOC 2021/23706

Oggetto: Richiesta di voltura della titolarità del PAUR che comprende il provvedimento di VIA e i
titoli abilitativi necessari per la realizzazione e l’esercizio del progetto “Concessione geotermica
"Ferrara" pozzi Casaglia 1,2 e 3 - riassegnazione concessione” rilasciato con Delibera di Giunta
Regionale n° 1861 del 05/11/2018, alla ditta Enel Green Power s.p.a. in qualità di rappresentante
unico dell’ATI costituito dalla stessa e dalla società Hera s.p.a.: voltura della concessione di
coltivazione geotermica “Ferrara”  DET-AMB n. 5591 del 29.10.2018

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la comunicazione del 16/07/2021, assunta al protocollo di ARPAE di Ferrara con PG/2021/112209 del
16/07/2021, presentata dalla Società ENEL Green Power, con la quale viene avanzata richiesta di voltura a
nome di Enel Green Power Italia s.r.l., del PAUR rilasciato con Delibera di Giunta Regionale n°1861 del
05/11/2018 alla ditta Enel Green Power S.p.a. in qualità di rappresentante unico dell’ATI costituito dalla
stessa e dalla società Hera S.p.a.

Dato atto che:

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1861 del 05/11/2018 è stato approvato l’esito positivo della
procedura di VIA relativa al progetto di “Concessione geotermica "Ferrara" pozzi Casaglia 1, 2 e 3 -
riassegnazione concessione”, nel Comune di Ferrara proposta da Enel Green Power S.P.A (presa atto e
approvazioni decisioni della conferenza di servizi sul provvedimento di VIA e sul provvedimento
autorizzatorio unico ai sensi dell'art. 20 della LR 4/2018);

- la suddetta deliberazione di Giunta Regionale n. 1861 del 05/11/2018 comprende quale parte integrante
e sostanziale la Concessione di coltivazione geotermica “Ferrara” rilasciata da ARPAE con atto
DET-AMB n. 5591 del 29.10.2018,

- Con determina 14791/2021 del 4.08.2021 a firma del responsabile del Servizio VIPSA - Regione
Emilia-Romagna è stata disposta la voltura ad Enel Green Power Italia S.r.l. del provvedimento

 Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
 Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - U.O. Autorizzazioni Complesse ed Energia

 Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it
 
 
 

 

 pag. 1 di 3
 
 
 
 



 

autorizzatorio unico di VIA approvato con DGR 1861/2018 e relativo al progetto di “Concessione
geotermica “Ferrara” pozzi Casaglia 1, 2 e 3 – riassegnazione concessione”, nel Comune di Ferrara
proposta da Enel Green Power S.P.A.,

- nella determina di cui al punto precedente viene demandato ad ARPAE SAC Ferrara il trasferimento di
titolarità della concessione di coltivazione geotermica “Ferrara” di cui a DET-AMB n. 5591 del
29.10.2018  ricompresa nel provvedimento autorizzatorio unico di VIA

Dato atto altresì che:

■ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

■ con DDG n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far data

dal 01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/201, con invio alla Giunta Regionale;

■ con DGR della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018, è stato approvato l’assetto organizzativo

generale dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

■ con DDG n.78/2020 è stato revisionato l’Assetto organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n. 90/2018

ed approvato il documento “Manuale organizzativo” di Arpae Emilia Romagna e che con successiva

DDG 103/2020 si è provveduto ad ulteriore revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui alla

D.D.G. n. 78/2020;

■ con DEL n.102/2019 è stato conferito incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con decorrenza dal

14.10.2019;

DISPONE

 la voltura della Concessione di coltivazione geotermica “Ferrara” rilasciata da ARPAE con atto

DET-AMB n. 5591 del 29.10.2018, a favore della Società Enel Green Power Italia s.r.l.

 Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
 Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - U.O. Autorizzazioni Complesse ed Energia

 Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

 pag. 2 di 3
 
 



 

 di trasmettere via PEC il presente atto, firmato digitalmente, a Enel Green Power Italia S.r.l. e Enel

Green Power S.P.A;

 di trasmettere, inoltre, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza,

copia della presente determina alla Regione Emilia Romagna Servizio VIPSA, a Hera S.p.A., al

Comune di Ferrara, alla Provincia di Ferrara, al Consorzio di Bonifica pianura di Ferrara;

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nella Concessione di coltivazione geotermica “Ferrara”

rilasciata da ARPAE con atto DET-AMB n. 5591 del 29.10.2018 al quale la presente determinazione va

unita quale parte integrante.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/1990 e s.m.i., il soggetto del presente atto, può ricorrere nei modi di legge

contro l’atto stesso, alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato, rispettivamente

entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento del presente atto.

Firmato digitalmente
La Dirigente del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni
Dott.ssa Marina Mengoli

 Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
 Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - U.O. Autorizzazioni Complesse ed Energia

 Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

 pag. 3 di 3
 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


